CAMERA DI COMMERCIO
DEL MOLISE

MOVIMPRESE
NATALITA’ E MORTALITA’ DELLE IMPRESE REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO DEL MOLISE - IV TRIMESTRE 2019

In Molise, alla fine del IV trimestre del 2019 risultano registrate 35.470 sedi di impresa. Rispetto alle
35.558 del lll trimestre dello stesso anno, fanno rilevare una variazione negativa dello stock mentre, a
fronte di 408 iscrizioni e 379 cessazioni (al netto delle cessazioni d’ufficio), il saldo che si rileva in
Molise € positivo per 29 unita.

Il tasso di crescita del IV trimestre, quindi, risulta positivo anche se perde di intensita rispetto al trend
positivo che, iniziato nel secondo trimestre dell’anno era proseguito anche nel terzo; il valore
regionale, pari a +0,08% risulta in linea con la media nazionale pari a +0,09%, mentre le regioni del
Sud e Isole fanno registrare un +0,20%.

Su base provinciale, le imprese registrate sono localizzate in 73,65 casi su 100 nella provincia di
Campobasso, nei restanti 26,35 in provincia di Isernia; in termini assoluti, rispettivamente si tratta di
26.125 e 9.345 unita imprenditoriali. Ma se nella provincia di Isernia, nel trimestre in esame, si
registra un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni, con un risultante tasso di crescita pari a +0,42%, al
contrario, nelle provincia di Campobasso il saldo & negativo (-10 unita) e il rispettivo tasso di crescita
risulta pari a —0,04%.

Tab. 1 - Sedi di impresa nel Molise per provincia — IV trimestre 2019
Valori assoluti e percentuali

IV trimestre Sedi di impresa - MOLISE

Registrate tégcliedf:gziil):ie Iscrizioni Cessazioni Saldo Z:eS:((:)itdai
Campobasso 26.125 73,65% 272 282 -10 -0,04%
Isernia 9.345 26,35% 136 97 39 0,42%
Molise 35.470 100,00% 408 379 29 0,08%
ITALIA 6.091.971 79.669 74.456 5.213 0,09%

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView
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Grafici n. 1 e n. 2 - Serie storiche delle iscrizioni, delle cessazioni e dei saldi nel IV trimestre di ogni
anno

Grafico 1

Iscrizioni e cessazioni di imprese nel IV trimestre
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Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni — Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati
Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView

Grafico 2
Saldo tra iscrizioni e cessazioni(*) di imprese nel IV trimestre
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Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni — Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati
Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView
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Con un numero di unita registrate a fine periodo pari a 6.449 imprese, gli artigiani rappresentano il
18,2% del totale delle sedi d'impresa nell’intera regione, con una concentrazione pari al 28,67% nella
provincia di Isernia e una pari al 71,33% a Campobasso. In linea con quanto avviene con le imprese
nel loro complesso, anche gli artigiani crescono e fanno registrare nel trimestre in esame un saldo
pari a +5 su base regionale e anche in questo caso con un andamento diverso tra le due province. Il
saldo & negativo in provincia di Campobasso e positivo in provincia di Isernia; in particolare per la
provincia pentra il tasso di crescita assume un valore significativo (+0,49%), in controtendenza
rispetto al valore medio nazionale pari a -0,18%.

Tab. 2 — Sedi artigiane nel Molise per provincia — IV trimestre 2019
Valori assoluti e percentuali

IV trimestre Sedi artigiane - MOLISE
Registrate t(f?eﬁiedf::i?)rslie Iscrizioni Cessazioni Saldo Tasso di crescita
Campobasso 4.600 71.33% 60 64 -4 -0.09%
Isernia 1.849 28.67% 33 24 9 0.49%
Molise 6.449 100.00% 93 88 5 0.08
ITALIA 1.296.334 17.014 19.417 -2.403 -0.18%
Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView

Tab. 3 — Sedi d’impresa nel Molise per settore di attivita economica — IV trimestre 2019
Valori assoluti e percentuali

IV trimestre MOLISE
Settore Registrate Incidenza Iscrizioni Cessazioni  Saldo Tasso_ di
sul totale crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca 9.883 27,86% 25 74 -49 -0,49
Estrazione di minerali da cave e miniere 16 0,05% 0 0 0 0,00
Attivita manifatturiere 2.483 7,00% 11 35 -24 -0,96
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 69 0,19% 0 1 -1 -1,47
Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 81 0,23% 0 0 0 0,00
Costruzioni 4.161 11,73% 38 31 7 0,17
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 7.526 21,22% 62 116 -54 -0,71
Trasporto e magazzinaggio 872 2,46% 3 10 -7 -0,80
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 2.403 6,77% 24 42 -18 -0,75
Servizi di informazione e comunicazione 484 1,36% 5 5 0 0,00
Attivita finanziarie e assicurative 554 1,56% 5 6 -1 -0,18
Attivita immobiliari 529 1,49% 3 3 0 0,00
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 938 2,64% 10 12 -2 -0,21
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 932 2,63% 24 6 18 1,98
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0,00% 0 0 0 0,00
Istruzione 170 0,48% 4 3 1 0,59
Sanita e assistenza sociale 267 0,75% 1 0 1 0,38
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 374 1,05% 3 2 1 0,27
Altre attivita di servizi 1.375 3,88% 21 13 8 0,59
Imprese non classificate 2.352 6,63% 169 20 149 6,33
Totale 35.470  100,00% 408 379 29 0,08
Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese —

StockView
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A livello territoriale e di settore economico, le dinamiche che hanno investito lo stock di sedi di
impresa registrate nella nostra regione ¢ illustrato nella tabella n. 3.

Nel IV trimestre del 2019 a risaltare maggiormente sono i saldi negativi tra iscrizioni e cessazioni
registrati in particolar modo per il Commercio (-54 unita), 'Agricoltura (-49 unita), e per le Attivita
manifatturiere (-24 unita). Di contro saldi positivi si sono registrati per i Servizi di supporto alle
imprese (+18 unita), per le Altre attivita di servizi (+8 unita) e per le Costruzioni (+7 unita).

Tab. 3.a — Sedi d’impresa in provincia di Campobasso per settore di attivita economica - IV
trimestre 2019

Valori assoluti e percentuali

IV trimestre Campobasso
Settore Registrate Incidenza Iscrizioni Cessazioni  Saldo Tasso_ di
sul totale crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca 8.230 31,50% 21 59 -38 -0,46
Estrazione di minerali da cave e miniere 9 0,03% 0 0 0 0,00
Attivita manifatturiere 1.762 6,74% 9 26 -17 -0,96
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 43 0,16% 0 0 0 0,00
Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 51 0,20% 0 0 0 0,00
Costruzioni 2.815 10,78% 24 24 0 0,00
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 5.382 20,60% 45 88 -43 -0,79
Trasporto e magazzinaggio 653 2,50% 1 6 -5 -0,76
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.703 6,52% 17 31 -14 -0,82
Servizi di informazione e comunicazione 354 1,36% 3 4 -1 -0,28
Attivita finanziarie e assicurative 384 1,47% 2 6 -4 -1,03
Attivita immobiliari 401 1,53% 2 3 -1 -0,25
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 665 2,55% 8 6 2 0,30
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 595 2,28% 8 4 4 0,68
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0,00% 0 0 0 0,00
Istruzione 122 0,47% 1 2 -1 -0,82
Sanita e assistenza sociale 177 0,68% 0 0 0 0,00
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 273 1,04% 2 2 0 0,00
Altre attivita di servizi 933 3,57% 13 8 5 0,54
Imprese non classificate 1.573 6,02% 116 13 103 6,52
Totale 26.125 100,00% 272 282 -10 -0,04
Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView
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Tab. 3.b — Sedi d’impresa in provincia di Isernia per settore di attivita economica — IV trimestre

2019
Valori assoluti e percentuali
IV trimestre Isernia

Settore Registrate Incidenza Iscrizioni Cessazioni  Saldo Tasso_ di

sul totale crescita

Agricoltura, silvicoltura pesca 1.653 17,69% 4 15 -11 -0,66
Estrazione di minerali da cave e miniere 7 0,07% 0 0 0 0,00
Attivita manifatturiere 721 7,72% 2 9 -7 -0,97
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 26 0,28% 0 1 -1 -3,70
Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 30 0,32% 0 0 0 0,00
Costruzioni 1.346 14,40% 14 7 7 0,52
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 2.144 22,94% 17 28 -11 -0,51
Trasporto e magazzinaggio 219 2,34% 2 4 -2 -0,90
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 700 7,49% 7 11 -4 -0,57
Servizi di informazione e comunicazione 130 1,39% 2 1 1 0,78
Attivita finanziarie e assicurative 170 1,82% 3 0 3 1,83
Attivita immobiliari 128 1,37% 1 0 1 0,79
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 273 2,92% 2 6 -4 -1,45
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 337 3,61% 16 2 14 4,40
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0,01% 0 0 0 0,00
Istruzione 48 0,51% 3 1 2 4,26
Sanita e assistenza sociale 90 0,96% 1 0 1 1,15
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 101 1,08% 1 0 1 0,99
Altre attivita di servizi 442 4,73% 8 5 3 0,68
Imprese non classificate 779 8,34% 53 7 46 5,95
Totale 9.345 100,00% 136 97 39 0,42

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -
StockView

Nell’ultimo trimestre del 2019, considerate le classi di forme giuridiche, I'unico aggregato che mostra
un saldo positivo & quello delle societa di capitali, mentre gli altri aggregati perdono unita
imprenditoriali. A fronte di un tasso di crescita che supera l'unita per le societa di capitali (+1,12%),
dall’altro lato per le societa di persona (-0,36%), per le ditte individuali (-0,21%) e per le altre forme
(-0,26%) si registra un tasso di crescita negativo.

Tab. 4 — Tassi di crescita del tessuto imprenditoriale per classe di natura giuridica e territorio —
IV trimestre 2019

Forme giuridiche

SOCIETA DI
CAPITALI

SOCIETA DI
PERSONA

DITTE
INDIVIDUALI

ALTRE FORME

TOTALE

Tasso di crescita

Tasso di crescita

Tasso di crescita

Tasso di crescita

Tasso di crescita

Campobasso 1,09 -0,38 -0,34 -0,24 0,04
Isernia 1,19 -0,29 0,21 -0,32 0,42
Molise 1,12 -0,36 -0,21 -0,26 0,08
ITALIA 0,91 -0,67 -0,14 0,06 0,09

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView
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Tab. 5 - Numero di imprese alla fine del IV trimestre 2019 per classe di forma giuridica e territorio -
Dati in valore assoluto

Forme SOCIETA DI CAPITALE SOCIETA DI PERSONE
giuridiche

Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo
Campobasso 5.554 93 33 60 2.562 14 24 -10
Isernia 2.731 49 17 32 997 4 7 -3
Molise 8.285 142 50 92 3.559 18 31 -13
ITALIA 1.763.011 29.215 13.180 16.035 966.872 4.716 11.260 -6.544
Forme DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME
giuridiche

Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo
Campobasso| 17.181 161 219 -58 828 4 6 -2
Isernia 5.301 79 68 11 316 4 5 -1
Molise 22.482 240 287 -47 1.144 8 11 -3
ITALIA 3.151.407 44.155 48.558 -4.403 210.681 1.583 1.458 125
[Forme

.. TOTALE
iuridiche

Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo
Campobasso 26.125 272 282 -10
[sernia 9.345 136 97 39
Molise 35.470 408 379 29
ITALIA 6.091.971 79.669 74.456 5.213

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView
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NATI-MORTALITA ANNO 2019

A conclusione dei quattro trimestri del 2019, in Molise, a fine anno risultano registrate 35.470 sedi di
impresa. Rispetto alle 35.599 di fine anno 2018, fanno rilevare una variazione negativa dello stock
mentre, a sintesi delle 1.856 iscrizioni dell’intero anno e le 1.832 cessazioni (al netto delle cessazioni
d’ufficio), il saldo che si rileva in Molise € positivo per appena 24 unita.

Il tasso di crescita del 2019, quindi, risulta positivo anche se perde di intensita rispetto al trend
positivo degli anni precedenti; il valore regionale, pari a +0,07% risulta inferiore sia alla media
nazionale pari a +0,44%, sia rispetto alle regioni del Sud e Isole (+0,71%).

Su base provinciale, gli andamenti sono opposti: se nella provincia di Isernia, nel 2019, si registra un
saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni (+86 unita), con un risultante tasso di crescita pari a +0,93%,
al contrario, nelle provincia di Campobasso il saldo € negativo (-62 unita) e il rispettivo tasso di
crescita risulta pari a —=0,24%.

Tab. 6 — Sedi di impresa nel Molise per provincia — Anno 2019
Valori assoluti e percentuali

Anno Sedi di impresa - MOLISE

Registrate tcl)?acliedre:gzii)rsll;ie Iscrizioni Cessazioni Saldo Eij:;gi
Campobasso 26.125 73,65% 1.319 1.381 -62 -0,24%
Isernia 9.345 26,35% 537 451 86 0,93%
Molise 35.470 100,00% 1.856 1.832 24 0,07 %
ITALIA 6.091.971 353.052 326.423 26.629 0,44%

ionte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView

Quanto alle imprese artigiane, al contrario di quanto avviene per le imprese nel suo complesso, nel
2019 si registra un saldo pari a -77 su base regionale, frutto delle 382 iscrizioni e delle 459 cessazioni.

Tab. 7 — Sedi artigiane nel Molise per provincia — Anno 2019
Valori assoluti e percentuali

Anno Sedi artigiane - MOLISE

Registrate tcl)?acliedf:gzii)rsll;ie Iscrizioni Cessazioni Saldo Eij:;gi
Campobasso 4.600 71,33% 266 358 -92 -1,95%
Isernia 1.849 28,67% 116 101 15 0,82%
Molise 6.449 100,00% 382 459 -77 -1,17%
ITALIA 1.296.334 87.951 95.543 -7.592 -0.58%

ionte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese -

StockView
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Tab. 8 — Sedi d’impresa nel Molise per settore di attivita economica — IV trimestre 2019
Valori assoluti e percentuali

Anno MOLISE
Settore Registrate Incidenza Iscrizioni Cessazioni  Saldo Tasso_ di
sul totale crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca 9.883 27,86% 227 460 -233 -2,31
Estrazione di minerali da cave e miniere 16 0,05% 0 0 0 0,00
Attivita manifatturiere 2.483 7,00% 64 121 -57 -2,27
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 69 0,19% 0 1 -1 -1,56
Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 81 0,23% 1 2 -1 -1,30
Costruzioni 4.161 11,73% 181 204 -23 -0,56
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 7.526 21,22% 280 494 -214 -2,80
Trasporto e magazzinaggio 872 2,46% 9 33 -24 -2,72
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 2.403 6,77% 88 151 -63 -2,64
Servizi di informazione e comunicazione 484 1,36% 21 35 -14 -2,83
Attivita finanziarie e assicurative 554 1,56% 24 33 -9 -1,63
Attivita immobiliari 529 1,49% 17 15 2 0,39
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 938 2,64% 48 54 -6 -0,65
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 932 2,63% 80 50 30 3,50
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0,00% 0 0 0 0,00
Istruzione 170 0,48% 8 6 2 1,22
Sanita e assistenza sociale 267 0,75% 4 4 0 0,00
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 374 1,05% 19 15 4 1,11
Altre attivita di servizi 1.375 3,88% 54 68 -14 -1,03
Imprese non classificate 2.352 6,63% 731 86 645 28,04
Totale 35.470  100,00% 1.856 1.832 24 0,07
Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni — Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese —

StockView

A livello territoriale e di settore economico, le dinamiche che hanno investito lo stock di sedi di
impresa registrate nella nostra regione nell’intero anno 2019 e illustrato nella tabella n. 8.

Nel corso del 2019 a pesare maggiormente sul modesto risultato annuale sono stati i saldi negativi tra
iscrizioni e cessazioni registrati in particolar modo in Agricoltura (-233 unita), nel Commercio (-214
unita), e nel Turismo (-63 unita). Di contro saldi positivi si sono registrati per i Servizi di supporto alle
imprese (+30 unita) e per le Attivita artistiche, sportive e di intrattenimento (+4 unita).
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